ESTADO DE ALAGOAS

POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS

Seção de Armamento da Diretoria de Apoio Logístico da PMAL
Praça da Independência, 67, - Bairro Centro, Maceió/AL, CEP 57020-000

Telefone: (82) 3201-2002 - www.pm.al.gov.br

Memorando nº E:93/2022/Seção de Armamento da Diretoria de Apoio Logístico da PMAL

Ao Excelentíssimo Sr Secretário Flávio Saraiva da Silva.

Assunto: Aquisição de Material.

Venho através deste solicitar de vossa senhoria que seja adquirido para a instituição os materiais abaixo
descritos em virtude das justificativas a seguir:

1. Considerando que é dever do Estado proporcionar aos seus servidores bons equipamentos que o façam
executar suas atividades de maneira satisfatória;

2. Considerando que a Policia Militar de Alagoas está diuturnamente atuando em situações as quais se
necessita a intervenção rápida, precisa e com material de qualidade;

3. Considerando que a PMAL possui a necessidade de utilização continuo de munição na sua tropa, a fim
de dar continuidade ao serviço;

4. Considerando que a aquisição de munição deve ser continua, objetivando sempre dispor de um
portifólio de material a fim de atender a diversidade de missões institucionais

5. Considerando que o Exmº Sr Governador do Estado de Alagoas abriu concurso para mais 1060
Policiais Militares no ano de 2021, os quais necessitarão de munição para utilização em seu
serviço;

Solicito-vos que seja adquirido os materiais descritos abaixo.

Item Descrição do Material Quantidade
01 MUNIÇÃO CBC 9MM LUGGER + P EXPO 124 GR BONDED 25.000
02 MUNIÇÃO CBC .40 S&W EXPO 155 GR GOLD HEX A 25.000
03 MUNIÇAO CBC 12/70 CH SG HI-IMPACT A  20.000

Respeitosamente

Raphael José Oliveira de Almeida - Cap QOC PM
Solicitante

Documento assinado eletronicamente por Raphael Jose Oliveira De Almeida, Capitão em
07/08/2022, às 16:38, conforme horário oficial de Brasília.

19/07/24, 12:28 SEI/AL - 13814668 - Memorando

https://sei.al.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?d-qBlq_KF4_2fdKMgucKGw2SOOsdRDgKOTtYkpTOQj1… 1/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.al.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 13814668 e
o código CRC F0903D1C.

Processo nº E:01206.0000027854/2022 Revisão 00 SEI ALAGOAS SEI nº do Documento 13814668

19/07/24, 12:28 SEI/AL - 13814668 - Memorando

https://sei.al.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?d-qBlq_KF4_2fdKMgucKGw2SOOsdRDgKOTtYkpTOQj1… 2/2

https://sei.al.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.al.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0